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Innehåll

Kursen tar sin utgångspunkt i informationsbeteende när individer, företag och organisationer samverkar i virtuella miljöer för 

att på så sätt utnyttja sina resurser. Därvid behandlas

 Sociologiska grundbegrepp

 Tidigare samhällens utveckling fram till dagens ”informationella samhällen”

 Egenskaper för ”informationella samhällen”

 Informationsteknologiska paradigm

 Den teknologiska revolutionen

 Teknologins påverkan på samhällsprocesser

 Produktionssätt och utvecklingssätt

 Social handling och samskapande (co-design) ur ett informatikperspektiv

 Mänskliga relationer på grupp- och organisationsnivå (nätverksstrukturer)

 Informationsteknik som medierande artefakt i sociala sammanhang

 Teorier om lärande, kommunikation och utveckling i grupper (communities of practice)

 Sociala processer i virtuella samhällen

 Kultur och social karaktär ur ett informatikperspektiv

 Globalisering ur ett informatikperspektiv

 Nätverksföretag och förändrade villkor för affärsprocesser i det informationella samhället

 Praktiska tillämpningar

Kursen inleds med föreläsningar som skapar en förståelse för sociologiska grundbegrepp som kan studeras i relation till 

virtuella samhällen. Ett specifikt virtuellt samhälle studeras närmare vid en laborationsuppgift och sedan deltar varje student i 

interaktionen i ett virtuellt samhälle. Intrycken från denna interaktion dokumenteras och diskuteras i grupp. De individuella 

intrycken och gruppdiskussionerna sammanställs i en rapport och relateras till ett teoretiskt fundament. Rapporten presenteras 

och diskuteras på ett seminarium.

Mål

Kursens övergripande mål är att studenterna ska tillägna sig kunskap om hur den tekniska utvecklingen bidrar till samhällets 

utveckling i stort. Studenterna skall även kunna analysera och förklara interaktion i virtuella miljöer.

Kunskaper och förståelse

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna

 Redogöra för sociologiska grundbegrepp som är väsentliga vid interaktion i virtuella samhällen



 Diskutera utvecklingen från primitiva samhällen till dagens olika samhällstyper

 Redogöra för den teknologiska revolutionen

 Ingående redogöra för utmärkande karaktäristika för det informationsteknologiska paradigm som finns i nutida 
högteknologiska samhällen

 Redogöra för egenskaper hos det som Castells benämner ”informationella samhällen”

 Beskriva faktorer som kan påverka den tekniska utvecklingen

 Ingående förklara hur produktionssätt och utvecklingssätt bidrar till framväxten av olika typer av samhällen

 Diskutera hur det ekonomiska systemet har förändrats på grund av den tekniska utvecklingen

 Diskutera hur såväl industriproduktionen som metoder för företagsledning har förändrats i samband med teknologisk 
innovation

 Redogöra för olika nätverksstrukturer samt olika typer av virtuella samhällen

 Beskriva hur sysselsättning och arbete har förändrats i samband med övergången från en viss samhällsform till en 
annan med speciellt fokus på övergången till ”informationella samhällen”

 Diskutera hur globalisering påverkar samhällsutvecklingen

 Diskutera människans informationsbeteende vid användning av informatikens artefakter i virtuella samhällen

 Diskutera problem och möjligheter vid interaktion i virtuella samhällen

 Identifiera datorsystemets roll och egenskaper i virtuella samhällen

 Redogöra för relationer i virtuella samhällen i termer av Tönnies begrepp ”Gemeinschaft” och ”Geschellschaft”

 Redogöra för styrning, administration och organisation av virtuella samhällen

 Redogöra för behov av samt konkreta åtgärder för störnings- och filtreringskontroll i virtuella miljöer

 Spekulera över en tänkbar vidareutveckling av det ”informationella samhället”.

 Förklara de förändrade förutsättningar som finns för affärsprocesser i virtuella nätverk

Färdigheter och förmågor

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna

 Analysera interaktionen i ett virtuellt samhälle eller i en verksamhet för att kunna identifiera; roller, relationer, behov 
av störnings- och filtreringskontroll, behov av styrning och administration, hierarkisk struktur samt behov av 

säkerhetsrutiner

 Analysera och utvärdera datorsystemet utifrån identifierade egenskaper i det virtuella samhället

Värderingsförmåga och förhållningssätt

Efter genomgången kurs förväntas studenten kunna

 Visa en förståelse för de särskilda problem som människor kan utsättas för i en digitaliserad miljö

Undervisningsformer

Undervisningen består av föreläsningar, laborationer, handledning, projektarbete och seminarier. Undervisningen bedrivs på 

svenska.

Examinationsformer

Examinationen på kursen består av obligatoriska laborationer och ett obligatoriskt grupparbete i form av ett projektarbete som 

dokumenteras i en skriftlig rapport och presenteras vid ett seminarium med obligatorisk närvaro. Den individuella 

kunskapsprövningen sker genom en obligatorisk skriftlig salstentamen. Slutbetyget på kursen sätts genom en sammanvägning 

av resultat på projektarbete och tentamen. 

Betyg på hel kurs sätts på följande sätt. Om studenten har väl godkänd på såväl projekt som tentamen ges betyget Väl godkänd 

på hel kurs.

Om studenten har uppnått resultatet godkänd på både projekt och tentamen ges betyget godkänd på hel kurs.

Om studenten har väl godkänd på projektet med betyget godkänd på tentamen ges betyget väl godkänd på hel kurs då 

studenten uppnått minst 65% av totalpoängen på tentamen.

Om studenten uppnått godkänd på projektet och väl godkänd på tentamen sätts betyget väl godkänd på hel kurs under 

förutsättning att studenten uppnått minst 90% av totalpoängen på tentamen.

Studentens rättigheter och skyldigheter vid examination är enligt riktlinjer och regelverk vid Högskolan i Borås.

Studentens rättigheter och skyldigheter vid examination är enligt riktlinjer och regelverk vid Högskolan i Borås.

Kurslitteratur och övriga läromedel

Andersson, Annika (2003) Digital klyftor – förr, nu och i framtiden. Stockholm: Regeringskansliet, (52 sidor)

Finns att hämta på www.sweden.gov.se/content/1/c6/01/17/51/2b88bddd.pdf



Castells, Manuel (2001) Informationsåldern: ekonomi, samhälle och kultur. Bd 1, Nätverkssamhällets framväxt. Göteborg: 

Daidalos (500 sidor)

Chen, Wenhong & Wellman, Barry (2005) Minding the Cyber-Gap - The Internet and social inequality. Chapter prepared for 

Blackwell Companion to Social Inequalities, Oxford 2005. (28 sidor), Finns att hämta på 

www.chass.utoronto.ca/~wellman/publications/index.html

Chen, Wenhong & Wellman, Barry (2004) “The global digital divide – Within and between countries.” I IT & society, volume 

1, issue 7, spring/summer 2004 PP. 39-45 (7 sidor)

Finns att hämta på www.chass.utoronto.ca/~wellman/publications/index.html

Hampton, Keith & Wellman, Barry (2003), ”Neighboring in Netville – How Internet Supports Community and Social Capital 

in a Wired Suburb” in City and Community 2, 3. (32 sidor)

Finns att hämta på www.chass.utoronto.ca/~wellman/publications/index.html

Nguyen, L., Torlina, L., Peszynski, K., Corbitt, B. (2006) “Power relations in Virtual communities – An ethnographic study”, 

Electronic Commerce Research 6: 21–37 (16 sidor)

Hämtas via samsök/bibliotekets webbsida, ev: www.springerlink.com/content/d71320u6247421h7/fulltext.pdf

Wellman, Barry & Gulia, Milena (1999) “Net surfers don’t ride alone: Virtual communities as communities”, i Networks in the

global village, ed. Wellman, Barry, Boulder, CO: Westview. (18 sidor)

Finns att hämta på www.chass.utoronto.ca/~wellman/publications/index.html

Ytterligare litteratur kan tillkomma enligt lärarens anvisningar.

Studentinflytande och utvärdering

Det är viktigt att studenterna får möjlighet att framföra sina synpunkter på kursen. Därför genomförs kursvärderingar dels 

genom muntliga gruppintervjuer under kursens gång, dels genom en anonym enkät efter genomförd kurs. Studenternas 

synpunkter utgör sedan en del i den kursutvärdering som sammanställs av kursansvarig lärare och som även innefattar de 

inblandade lärarnas synpunkter och examinationsresultat. Utvärderingen offentliggörs i enlighet med institutionens 

bestämmelser och kommer att ligga till grund för framtida kursplanering.

Övrigt

Kursen ges på systemvetarutbildningen, inriktning mot kommunikation – information – design.

Kursen ersätter tidigare kurs Informationsbeteende i virtuella miljöer (NBVA12)
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